

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co tydzień, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTAŁNA
wynosi w miastach 1 rs. 75 fen.
na pośtach 2 marki.
Przykłady sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza politycznego.

REKPERDYOTA
w drukarni J. Litwińskiego,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadesłane należy franco pod adre-
sem do redakcyi Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Wiad: Biernally opowiada
Jutr: Onafady spota.

Poznań, Wtorek 11 Czerwca 1878.

Wachód słońca 3.30, zach. 8.19.
Długość dnia 16 god. 40 min.

Poznań, 11. czerwca.

— *** Walka Zebranie Kółek różniczych powiatu bukowieckiego** odbędzie się w niedzielę dnia 23. czerwca r. b. o godzinie po południu w Buku, w stodole p. Zygmunta Niegolewskiego, na które zjedzie także Patron Kółek.

— *** Walka rządu z Kościołem.**
W zeszły piątek dnia 7. b. m. aresztował żandarz w Mixtatu ks. Smięgalskiego na drodze w Kotłowie.

Ostrów, 8. czerwca. († Ks. Wł. Siemiątkowski). Czegomuś ze strachu i bołecia serca oczekiwali, to się niestety dziś ziszcilo. Z ostród nas wydarła śmierć nieubłagalna naszego szanowanego prezesa, byłego profesora religii przy tułosejm gimnazjum i wikaryusza tułosejszego, księdza Włodzimierza Siemiątkowskiego w kwiecie wieku jego. Po nielungiej aczkolwiek uprzejmyj chorobie zakończył swój bieg życia pełną pobożnością i nadzwyczajną działalnością. Nie byłoby, jeżeli go po śmierci chwalił, jeżeli przykład jego cnoty czytelnikom przedstawiam, jeżeli pragnę dotrzeć jego uczciw, przedwam i płakać nad śmiercią jego. Był on najserdeczniejszym przyjacielem wszystkich Polaków miasta Ostrowa, niemiej przychylnym i uprzejmym dla innowierców, miłośnikiem bieżących i opuszczanych, dręcząc wielkim dla serc zgnękanym. Przytem był wzorem cnoty i czystości, walczył za prawdę, cierpiał dla niej, szata jego kapłańska płam nie znosiła. Kochał ojczyznę swoją, kochał ją w Chrystusie, kochał ją szczerze. Był to kapłan silny, silny wiarą, silny miłością. Cześć Tobie, zmarły presze, cześć nigdy nie wygasła, cześć od członków Towarzystwa przemysłowego Zł., który nam sioiska pierzei, liady Cę żegnau musimy na wieki, iży, którymżi zrasamy oblicza nasze, niech będą skromną pamiątką zasług i poświęceń Twoich. Szkoła tylko, żeż zarzydło dla nas spoznać i nie docześć się owoców Twoj pracy. Wieczny odpoczynek tymczasem napoiem Twóim, może się znajdzie ktoś inny, który bliżej opiesz Twoj życiorys i Twoje zasługi około polskiej ludności. W imieniu całego Towarzystwa, B. Z.

Pisa. D. czerwiec. (Samobójstwo). Pilar germańskim, adwokat Lindinger, osławiony w swoim czasie zwolaniem wiecej przeciw Polakom, runął, bo przygnobiony na duchu i ciele polokły wazaraj o 8 godzinę z rana wystrzelano z rewolweru koniec życia swego. Od czasu bowiem zwolania wiecej owemu nabrał Lindinger takiej tuż reputacyi, że praktyka jego adwokata coraz wiecej się zmniejszała. Rozehody były wielkie a dochody małe, w skutek czego rosly koszty, przyto go sumienia za tak nierozważny krok, jali wystąpieniem owem przeciw Polakom uczynił, iż narazie pasmo dni swoich ukrocił w taki sposób, który stał się „moda” w Niemczech, kroczących na przedzie cywilizacji.

nie docześć się biadak ani wymarzonego przez siebie „Bildungvereins”, który postanowiono już przed kwartałem założyć przeciw Polakom, (!) nie działalności jego nie wiada, bo się nawet nie ukonstytuował i podobno przy samem uroczeniu umarł.

Nowiny polityczne.

Berlin. Spodziewane, a przez półrządową „Priv. Corr.” zapowiedziane wyjątkowe środki repressyjne jakich rząd zamierza użyć, nie daly długo na się czekać. W dniu 6. b. m. przesłał ks. Bismarck kadek zwiazkowy wniosek żądający rozwiązania parlamentu, ponieważ—mó-

wi wniosek — większość parlamentu odrzuciła prawo przeciw socyalistom wyniesione, a rząd nie na nadziej by parlament obecnie prawo temu przychylniejszym się obazał. Jednakże rząd nie ma zamiaru — uspakaja książe Bismarck — obecna wolność w ogólności sioleńsi, tylko w tych god, którzy zagraniaj wszelkimi porządkami w państwie, w socyalistach i ich przewrotne uciłowianu. Wniosek ten podpisał sam książe kanclerz.

Nowe wybory do parlamentu mają się odbyć w połowie lipca t. j. w czasie najniestosowniejszym, w same 21. w.

— Pisma liberalne, chcąc uspokoić zaniepokojone zapowiedzia praw wyjątkowych umysły, przytaczają słowa księdza następcy tronu, obecnego zastępcy cesarza, w których upatrują rekojmie, iż książe spokojny w obec groźnego położenia rzeczy, do żadnych zbyt surowych środków posiadając się nie da. Książe następcę rzeki tedy do kogoż ze swego otoczenia „Ośa cności, to już taki los panujących, że są narazem na kule morderców, ale gwałtami nie zaradzić można.”

Jeżeli słowa ta istotnie z ust księdza słyszano, to można pochwałić umiarkowanie, na jakie książe następcę w tak ciężkiej chwili zdobyć się umiał.

— Cesarz pomimo dosyć szczęśliwego przebiegu choroby do tego stopnia cznie się słabym, iż nie był w stanie podpisać nadanego księciu następcy tronu zleceńia rządów, i tylko ustnie w obec księcia Bismarka i dwóch urzędników syra zęgo do rządów powolał.

— Że królobójca Nobiling był tylko wyśiadłem istniejącego przed cesarzym spisku, nie ulega już podobno żadnej wątpliwości, jakkolwiek polioya w wielkiej tryma tajemnicy wszystkie zebrane w tym względzie dowody. Nawet za granicą usilnie poszukiują współników zbrodni, a w Berlinie aresztowali 5. bm. niejakiego Frydrycha Jakóba Junkera, którego w jasnym latowem ubraniu miano często w towarzyście Nobilinga widywać. Junker rodził się w roku 1843 w obwodzie rejencyjnym mereberskim, wygląda na bardzo pojętneho człowieka i mianuje się kupcem. Z Halli zaś donoszą, że 4. bm. aresztowano w Schochwitz pod Salzmünde młodszego brata Nobilinga, który tamże trudnił się gospodarstwem, a to głównie dla tego, że w dniu zamachu był niespokojny i po wiele razy się zapytywał czy nie przyśle jakiego nowego a ważne wiadomości. Przy reżymie znalazłeno u niego pismo socyalistyczne.

Różne osobę — zapewne urzędnicy — odebrały w ostatnich dniach lioty z groźbami, że niebezpieczeństwo ich spotka niemylno, jeżeli nie przestaną poszukiwać współników Nobilinga i sojósż socyalistów. „Volks. Ztg.” odebrała 5. bm. list bezimienny, w którym łaskawie przestraszają, by polioya dla siebie pójóć ze ściąganiem niewiomych okól, ponieważ 9 współników Nobilinga jeszcze przed zamachem opuścilo Berlin w słusznej obawie o bezpieczeństwo własnej skóry.

List ten uważają za żart niestosowny, i szukają dalej, wcale nań nie zważając.

— Minister Falk bierze udział w codziennie odbywających się naradach ministrzynalnych, i nie ma teraz podobno ani mowy o zwolnieniu go z obowiązków ministra.

Dla zbadania przyczyny zatonięcia pancernika „Grosse Kurfurst” mianował rząd komisyja, która w Kiel zaszła badzić. Ciekaw „Preussen” przywiósł 5. bm. do Wilhelmsbaven uratowaną żelazę zatopionego okrętu w lizbie 218 lud.

Zarech uratowanych pozostało w porcie angielskim Portsmouth, ażeby sprawdzić tożsamość wyolęgniętych z morza trupów. 59 żołnierzey i podporoczek z morskogo batalionu, jakoteż wszyscy palacze pod zarządzeniem maszyny Stolzmann i officer Tougnat zatonęli dla tego tylko, iż do-

browolnie wstąpili w czasie zderzenia się okrówł pod pokład, ażeby tonący okręt ratować. Pancernik mimo tego poświęcenia uratować się nie dala, a przelo dwoje setki ludzi przypłaciło życiem za sumienne spełnienie przyjętego na się obowiązku.

— Z zachowawcy w Berlinie zamieszkałi, postanowili zawiązać stowarzyszenie zachowawcze na podstawie siołke chrześcijańskie. Ten warunek nie jest do smaku żydom, którzy widząc, żeż wiatr wieje, pragnęli widocznie porzucić skounpromitowany liberalizm i podosyć się do własnego bezpieczeństwa pod zachowawcze zasady.

— Rada miasta Gotthya zakazała socyalistom mającego się w tamże mieście odbyć kongres.

— W prowincyi nadreńskiej i westfalskiej chcą się znaczeniej fabrykanci w ten sposób przeciw socyalizmowi zastrzeżć, iż zobowiązu się wszyscy takich tylko do swych zakładów i fabryk przyjmować urzędników i robotników o których będą mieli zupełną pewność, iż socyalistami nie są, żadnych pism socyalistycznych nie czytują, żadnych wsparć z kas socyalistów nie przyjmują.

Sumienne wykonanie tego postanowienia zależy ma się rozumieć od tego, w jakim stopniu ludność robotcza tamtych prowincyj jest socyalizmem zarażona.

— Rany cesarza tak szczęśliwie się goją, iż doktorzy pomniżają cesarzowi lada dzień lótko opuszcń. Smutniejszem jeszcze od samego morderczego napadu obawiam są te ciągle jeszcze przytrafiające się obrazy cesarza, jakkolwiek sam stan ranego głębokie wnień buduje współczucie. Objawy te, zakorzenionej głęboko w pewnej części niemieckiej ludności niewiomości przeciw cesarzowi, tembardziej dziwić mogą, że właśnie cesarz Wilhelm sztucznie wnień był przed Niemców znawany, jako szczęśliwy wojak i zjednoczytel całej Niemiec pod jedno bierze. Półrządowa „N. Allg. Ztg.” pisząc z żalem i wstydem o tej dziwniej dla cesarza niewiastwie dodaje: „Znaczynny, jakkolwiek nie zupełnie w to wierzący, iż wedle wiadomości „Ostsee Ztg.” z Poznania, obrażający cesarza należą wyjącznie do niemieckiej ludności. Polacy i żydzi nie dopuszczają się obrzy majestatu. Muszą więc sami rządowcy, choć z nieobicia wystawid nam świadczywo godnego i spokojnego zachowywania się.”

Inaczej w Berlinie, i dla tego od chwili zamachu rozlano wszystkim wojskom w stolicy stojącym po 10 ostrych ładunków na żołnierzey. Żadnemu z żołnierzow ni oficerow ni dano orłyko na Świątki, i nie pozwalają przed pałacem cesarskim nikomu przechodzić, kto nie posiada osobnego na to pozwolenia.

Zresztą sami obywatelci miasta Berlina donoszą politycy o zachodzących obrachach majestatu i sami zaszają winnych, fabrykanci i przemysłowcy wydają robotników i czeladź a warata twó, skoro się przekonają, że o socyalistom należa. Rozszadna tedy cześć ludności sama chętnie wapiara rząd w tajemciu zarazy socyalnej, jakoteż będu skutki tego, przewidzieć nie można.

Sprawy wchodnie. W czwartek (żart dnia 13. b. m. otworzy książe Bismarck kongres w wielkiej sali paradyżkowskiego pałacu. Te same sali, w których gościła niedawno ksiądzka nasza rodzina, przyjmować dzisiaj będą przedstawiciele najsilniejszych mocarstw Eoropy. Kongres trwać na ogółom dni 8 — przyzwadł na nim zapewne będzie książe Bismarck, żeż to ze względu na to, iż jest gospodarzem domu, już też dla tego, że jako bezinteresowny „faktor” najmniejszemu mieć będzie głowę. W największych opalach zapewne będzie biedna Austria, na którą tak nielaskawo są Moskale, a która nie zbyt szlachetnie opuściła Anglia, pod ręką bez względu na jej interes, ułokoszy punktą zgody z Moskwą. Donoszą że z Wiednia, że Austria spuściwszy dobrowolicie z tonu, nie będzie się

zbytnie nieopierać przy zastawieniu Besarabii Rumunii, byłoby tylko nie dano Czarnogórze portu Aniwari nad granicą Dalmacji. Przewidzia Rumunowie sierzni się i zapewnienia w nocie tajnej; mowca, iż jakkolwiek były postanowienia kongresu o do Besarabii, dobrowoli jej nigdy Moskalom nie ustąpi. Czyżby ją tajemnie do oporu zuchwała Anglia?

Greya, która otwarcie popiera Anglię, nie mniej jest hara. Dacie nam Epir, Macedonia, Tesalia i wyspę Krete — pisze jak jeden człowiek dla prasy grecka — albo też rucim się do broni, choćby nam przyszło walczyć samym przeciwko dziełom, naradzając niezależność naszą narodową na zgubę niechybą. Taśta to pogroźka wojenną zapożyczoną Greya na drogę swego wysłannika do kongresu ministra Deljanowa.

Moskale tymczasem ochoceli się koniecznie uparć z powstaniem z gór Rodope, i postanowili z wielką energią przeciw nim wystąpić. Co znaczy u Moskali energia, wiemy niestety z doświadczenia.

— Minister serbski Ristow wychwał już 3. bm. na kongres do Berlina, wstąpiwszy po drodze do Wiednia.

— W ostatniej chwili rozmyślił się rząd turecki inaczej, i w miejsce Sadyka baszy; mianował swoim pełnomocnikiem na kongres poturczony Niemca Mehmeda Alega. Będzie więc Turków na kongresie przedstawiał Grek Kara Theodory i Niemiec Mehmed Ali.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 11. czerwca. Ostrzegamy ponownie, aby się ludzie ostrożnie wyrażali o zamachach na cesarza, bo aresztowania za obrzęb majestatu mnożą się bez liku. Donoszą nam z miasta, że i to się zdarza, iż ludzie misją denuncjacy swych sąsiadów, do których złość czują. W jednym miejscu przyszła policja, by aresztować Polaka, zademagogującego przez sąsiada Niemca z zomy, ale szczęściem policja sama prokusiła się, że Polak był niewinny. Taki zaś sąsiad gościł dziś krzywoprzysiędą, iż się tylko pomścił i wtroczył kogo do więzienia. Dla tego raz jeszcze: baczcieś!

W Nowem Mieście aresztowano podczas Świąt gospodara Neumanna, Niemca, za obrzęb cesarza przy piwku. Zdemagogowali go też Niemcy, którzy razem z nim poparli. Neumann samowił się, że że cesarowi nie życzy, mimo to pógód musiał do więzienia.

— **Magiistr,** reprezentanci miasta i tutejszy sąd apelacyjny wyślali do cesarza telegramy, objawiające obrzydzenie z powodu skrytykującego zamachu, i składające hołdy i życzenia.

— **O Łapoczychkach,** których do Poznania przywieziono i na Miasteczku pokazują, możemy tu powiedzieć, że w istocie pochodzą oni z pod bięgna północnego. Jestto naród należący do rasy mongolskiej, małego wzrostu, koczujący, bez najmniejszych cywilizacji. Polymieniem ich są tylko żywe ryby, miso surowe z reniferów, niedźwiędzi i innych podobnych zwierząt żyjących w północnym klimacie, jako też traw z morskich psów. Odzwierają się w skutek wielkich zmarsz skórami niedźwiędziom. Konifery są dla Łapoczyków niezodzownym dobrodziejstwem i wszystkim, bo każda cępa potrafią z nich zrylować. Z sierści przają sobie nici, a skóra służy im w części na ubiory i na pokrycie strażów. Kto chce ich zobaczyć, również ich renifery i inne ich przyrządy, niechże korzysta z nadarzonej sposobności.

Arztowianow w Lesnie wiedeńskie Karolinek Cerbiłką za obrzęb majestatu i skazano ją na 2 lata więzienia, starala Strypańskiego z Saliętychów osadzone za to same w więzieniu. Niemców nie wymieniano, bo tych, jak donoszą pisma, w wszystkich stronach śnieżonych Niemiec, tużami aresztują.

— * W niedzieli zatrzaśli się żołnierzy przy forte Hake, nazwiskiem Bekart, z tutejszego zęgięcego pułku nr. 37, a z 12 kompani. Powodem samobójstwa miały być podobno interesa familijne.

— * Za obrzęb cesarza aresztowano w tych dniach tutaj chłopaka żagęca, a w Smiercia Jędrę Wunnenburga z Poznania i wyrobka Jana Kamiannara, który długi czas był na robocia w Dortmundzie.

— * U mnanego socjalisty Vogsa i zecera Schrotta w Bydgoszczy zrobila policja rewizja i znalazła podobno zakazane pisma.

— * Sad krasnojski skazał w zeszy cawrtak iwalidę i katarzynianę Bogitz, retem ze Zdun, a zamieszkałego w Berlinie, na 1 rok i 6 miesięcy więzienia za obrzęb majestatu.

— * W wsi Bukowen pod Łeknem uwięziono pewnego gospodarza za to, że między ludźmi rozpowiadał, jak „Posenerś” donoszą, B mu się matka Boska miała objawić. Mają mu z powodu tego wytoczyć obrzęb przez sądy.

— * W okolicach leńskich pod Obzrykiem wymarły miejscami do szczętu żyta.

— * **Welna.** Znaczną część welny sprzedano już przed jarmarkiem, placowo zaś 6—12 mkr. więcej od cen-zasobniczonych. Do Wrocławia zwieziono bardzo mało, bo tylko 10,000 cenn. Welna z Ameryki i Australi na byd tego roku mniej pokupali, dla tego ceny nasej idą w górę.

— W drogę święte dawano 10—15 mkr. więcej, jak roku przeszłego. Dasi kupno idzie wolno, najlepiej idą ładne welny i placą 15—20 m. więcej, za średnio 6—10 m. więcej jak roku przeszłego. Do południa zwieziono 20,000 cenzarów.

Ostatnie wiadomości.

Berlin. Ostatnia noc przedzieli cesarz spokoynie. Po nowem obandażowaniu rany spoczywał przez kilka godzin w krześle.

— Wykazuje się, że Nobilem prócz strótu użył lotek, jakich się używa na rogaczu. Taką lotkę znalazł cesarz wyżej ramienia. Lekarze biorą się na wszystkie sposoby, aby się rana nie zatrzała.

Przez 3 przybocznych lekarzy, pełni 2 lekarzy straż przy cesarzu, trwało się do 12 godzin.

— Mówią, że na tydzień, najdalej do 10 wywołano cesarza do zamku Babelsburg pod Pozdamein.

— Do spisku z Nobilem wnieśli Niemcy zaraz „Polaczka” i już go schwytali. Wygląda on jak rodzony Polak, mówi po niemiecku jak Polak, ale — jest rodowity Niemiec i po polsku wcale nie rozumie. Szczęście, że kłener, który go widywał w restauracji z Nobilem, nie przysięgł, że to był Polak, bo dziś wszystko „uboczni”.

— W Skwierzynie w Meklemburgii aresztowano młodego architekta, 22 lat, podejzranego o spisek z Nobilem.

Berlin, 11. mb. Cesarzowi znacznie lepiej, 8 godzin przedzieli w krześle, apetyt ma lepszy.

Rzym, 10. b. m. Kardynał Franchi wysłał w imieniu Ojca św. okólnik do Biskupów, aby walczyli przeciw zasadowi socjalizmu.

London, 3. bm. Prezes ministrów, lord Beaconsfield wyjechał 3. bm. do Berlina, dnia 9. bm. był w Brisliel.

Petersburg, 10. bm. Hr. Szuwałof i baron Oubril wyjechali wczoraj do Berlina. Książę Gureczkof puścił się dziś w drogę. Do Berlina pojedzie także arcebiskup Khoren Narbely.

Carograd, 9. bm. Pełnomocnicy turecy puścił się wczoraj w podró do Berlina okrętami, ale dla burzy na Bosforze musieli podró wstrzymać.

Petersburg, 9. bm. Car wydał ukaz, mocą którego dla uzupełnienia armii lądowej i morskiej 218,000 rekruta mają być w tym roku sciągnięci.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Poznań Redakcyi.

Do Piły: Z checia zastęmuję się do Agencja, ale prosimy o dokładny adres.

General-Versammlung
wird

Sonntag den 23. Juni er.
Nachmittags 5 Uhr in der Wohnung des Herrn Fr. Andrejewski abgehalten werden.

Tages Ordnung:

1. Rechenschaftsbericht für das Jahr 1877.
 2. Der Bericht der Rechnungs-Commission und Quittung des Vorstandes für das Jahr 1877.
 3. Wahl des Directors und die Wahl eines Mitgliedes des Aufsichtsrathes in Stelle des Abtretenden.
 4. Ausschluss der Mitglieder.
- Pogorzela, den 8. Juni 1878.

Vorschuss-Verein
der Gewerbetreibenden der Stadt Pogorzela u. Umgegend.

Kingler, Genossenschaft.
Aufsichtsrath
Wiadoki, Prassas.

W Kosztrynie jest dom

z przygłosciadzi wraz z gruntem wyznaczony jedną mrazą pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszych szczególow udział **Franciszek Jabłkowski** tamże. (632)

Włowiec bezduszny, 25 lat stary, zmieniłnik doświadczeni, pozostawia sobie nauki i z cokolwiek naujkiem. Instrukcja pod honorum. **Adr. W. K. post rest. Kościan.** (618)

Bank Włociański w Poznaniu,
św. Marcina numer 18

przynajm depozyta i oszczędności od 1 Marki pozostaway
każdego czasu płatno po 3 pct.,
za wypowiedzeniem trzymiesięcznem
za wypowiedzeniem półrocznem
Kupuje i sprzedaje ruble, forony, franki itd., jako też listy zastawne,
rentowe i inne papiery publicznie po kursie gwłdy berlińskiej, na co zwraca się uwagę Szanownych Głównok Dorozów Krolewskiej.
Za wynagrodzeniem 20 fen. rocznie od numeru podania Bank siałek i żachowa
kontrolę losowanych papierów. (631)

Największy Skład maszyn do szycia.

Jako to Singera, Wheelera i Wilsona dla familii Singera medium dla krawców; Ciro-mara niemieckim i lipskie slupki dla szyciów, pod prasowy, pod palniczych osnuch na spłaczaniu rantami poleca Skład maszyn do szycia i wozoszl. dla reparator.

Emilia Matthusa, Szerzosa ul. nr. 10.
Główna Szklary po cenach fabrycznych znajdujacy się: u p. **M. Długoskiego** w Kołoniczynie, u p. **Prawulskiego** w Żerkowiu, u p. **J. Prusianownika** w Borciu. (1115)

J. Urbankiewicz,
Wilhelmski plac nr. 4 I piętro

poleca na porę wiosenną i latową:
Ubiory kompletne od 12 tal.
Palietoty od 10 tal.
Marynarki, Sarduty i Fraki od 8 tal.
Spodnie od 3 1/2 tal.
Kamizelki od 1 1/2 tal.
Ubiory dla dzieci, bielizna, szapki, szelki, krawatki, wełniane koszule, gacie i wszelkie artykuły garderoby dziecięcej. (489)

Za 10 Marek!

10 metrów tanioty na suknie,
8 " " cięgiełko w kratkę płatna na puzary,
3 bindo plączesno chłostacki.
1 wielka wana żelazna,
1 wędziak sz. żelazniowy, wszystkie rzeczy wyżej na zaletną postową za 10 marek Talsia matery na suknie i sukno płatna w Berlinie, 44 Oranienstr., 44, składowi na prawo. (536)

Wielki składowi i fabryka broni
A. Hoffmann a, Poznań,

poleca wszystkie rozmaite systemy broni myśliwskiej, satucery, rewolwery i wszystkie gatunki przybrów myśliwskich po cenach tanich; stara broń przynajmnie się w zapłacie.
Poznań, Wodna ulica 24. (621)

Sala na wstany jarmark jest

z wyjątkiem na Malych Garbarach nr. 4. (632)
F. Skrzyszewski.

Sieczarki, wał deimale, plugi, sawardkło od wozów, odkadłaki, radliki, młoty, żetazy, łazki i walczoszczyne kolejowa na belki do budowl, gwóźdźki drewniane, łańcuchy itp. poleca po jak najtanszych cenach (30)

T. Kryszyński,
Zandek Zeland,
Szwarka ul. 17, obok katedra Dominik (634)



R. Lawewberz nalagoe
A. Schlesinger
rzeźbiarz i kamieniarz,
Poznań ulica Bramkowa nr. 14
przy Nowym Ryńku
poleca swój wielki wybór
rozmaitych nadgrobek
i polecajmo wykonanie wszelkich in-
nych robot z marmuru, piaskowca
i granitu (671)

Chłopca

z dobrem wychowaniem, ile możności wy-
kształcony, szczyli średniej, głowia pi-
sarzkiego i zna język niemiecki, potrze-
buje do posług biurowych
J. Krenz,
królewski geometra i inżynier,
Poznań, W. Garbary nr. 6

Ucznia

poszukuje handel kerzeni, cygar i galanterji (632)
J. Skuteckiego
w Grabowie P.P.

Ucznia

poszukuje posażenie (635)
L. Ekeret,
mistrz piarkarski, ul. Białostka 18.
Chwałoski 67/68 są rozmaite pomie-
szkania od sw. Michala lub sąsiedzi do
wynajęcia. (634)